S. Leo M. scribit: „*Fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium sive corporalium bonam confitetur substantiam, et mali nullam esse naturam, quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit.*“ Epist. 93. ad Turibium.

S. Fulgentius: „*Malum nihil aliud est, nisi privatio boni.*“ Lib. de fide ad Pet. cap. 21.

S. Gregorius Magn. haec habet: „*Peccans ordini interno renititur.*“ Lib. IX. Moral. cap. 5. n. 5. „*Res quidem aliquid habet esse, peccatum vero esse nullum habet. — Peccator, quia peccando ad nihil tendit, cum nihil illud, qui inhaesit, deserit, quasi ad esse redit.*“ Lib. V. in 1. Reg. cap. 4. n. 14.

S. Joannes Damascenus: „*Malum est ordinis dissipatio, perturbatio.*“ Dialog. contra Manich. n. 47 „*Malum est existentiae privatio, quod perinde est, quam nihil.*“ De fide orthod. Lib. I. cap. 12. „*Malum nihil aliud est, quam privatio boni.*“ Ibid. Lib. IV. cap. 21.

S. Petrus Damiani: „*Mala autem quaelibet, sicut sunt iniqüitates et scelera, etiam cum videntur esse, non sunt, quia a Deo non sunt, ac propterea nihil sunt.*“ — „*Mala ergo etiam, cum videntur esse, non sunt, et ab eo, qui vere et summe est, procul sunt.*“ Opusc. 36. cap. 9.

S. Anselmus observat: „*Malum esse, est non habere justitiam, quam debet habere, quod non est aliquid. Justitia quippe est aliquid; injustitia vero nihil.*“ De Conc. praescientiae Dei cum libero arbitrio cap. 7.

S. Bernardus animadvertisit: „*Nihil sunt — molestia, morbus et ipsa mors, etiam et peccatum, quae quidem constat naturas non esse, sed naturae corruptiones.*“ Serm. 1. de diversis n. 6. „— *Nihil magis remotum ab eo, a quo et per quem et in quo sunt omnia, quam peccatum, quod nihil est inter omnia.*“ Serm. 8. de divers. n. 2.

S. Franciscus Sales.: „*Le désordre est un péché, comme le péché est un désordre.*“ Theot. Liv. XI. cap. 13.

S. Thomas veritatem, de qua agimus, profundissime demonstrat in Summa Theol. I. q. 48. a. 1—4. In II. Libr. Sent. Dist. 34. q. 1. a. 2 et 3.

Item s. Bonaventura: In Lib. II. Sent. Dist. 34. a. 1. q. 2.; a. 2. q. 1 et 3.

His concordant Theologi antiquiores omnes, inter quos late de malo disserunt: Petavius: De Theologicis dogmatibus, Tom. I. De Deo Deique proprietatibus Lib. VI. cap. 4. Suarez: Metaphysica Disp. XI., et: in primam secundae d. Thomae Tract. III. Disp. VII. Sect. 3—6. Vasquez: In primam secundae d. Thomae Disp. 95.

§ 23.

De varia boni malique moralis distinctione.

1. — Bonum et malum morale duplex est, scilicet intrinsecum et extrinsecum.

I. Intrinsicum bonum id dicitur, quod natura sua convenit ordini recto, ita ut aut necessario praecipi debeat, aut merito consuli possit. Sic e. g. intrinsicum bona sunt actus fidei, spei et caritatis, obedientia erga superiores, actus temperantiae, quia ad servandum rectum ordinem erga Deum, proximum et semet ipsum sunt necessaria. Item evangelica paupertas, votum casti-

tatis, votum obedientiae, quia multum conducunt ad rectum ordinem erga Deum et erga seipsum.¹⁾

Intrinsicē malum est illud, quod natura sua recto ordini repugnat, ita ut necessario prohiberi debeat. Hoc duplex est, scilicet aut absolute aut conditionate malum.

Absolute malum id dicitur, quod numquam potest fieri bonum, quia semper repugnantiam ad ordinem rectum involvit. Sic e. g. absolute mala sunt infidelitas, blasphemia, idolatria, quia numquam non repugnant ordini recto erga Deum; item gula, luxuria, ebrietas, quia constanter repugnant ordini hominis erga seipsum; item odium proximi, furtum, mendacium, calumnia, quia semper adversant recto ordini erga alios.

Conditionate malum id dicitur, quod quandoque conditione certa posita licitum fieri potest; quia nimis eatenus tantum repugnat ordini recto, quatenus laedit dominium alterius, Dei vel hominis, quapropter licitum evadere potest, quando tale dominium seu jus non laeditur, ut cessatione juris alieni etc. Sic e. g. occisio hominis est intrinsicē mala, sed conditionate, quandoquidem ex Dei jussu vel permissione licita esse queat. Item ablatio rei alienae, manifestatio criminis ab alio commissi etc.²⁾

II. Extrinsicē bonum et malum est illud, quod non ex natura sua, sed vi alicuius praecēptū fit bonū vel malū; siquidē leges positivae non raro ea, quae per se indifferentia sunt (nec bona, nec mala), praecipiunt aut vetant, eo quod prodesse vel obesse possunt recto ordini. Talia e. g. sunt esus carnium, opera servilia, quae certis diebus ab Ecclesia prohibita sunt, adeoque illis diebus evadunt mala; item venatio, negotiatio, quaedam ludi genera, quae si prohibeantur, mala evadunt.

2. — Quae intrinsicē bona et mala dicuntur, praescribuntur et prohibentur a naturali et evangelica lege. Quae extrinsicē

¹⁾ Legatur s. Thomas: *Contra Gent.* Lib. III. cap. 129, ubi ostendit, quod „in actibus humanis sunt aliqua recta secundum naturam, et non solum quasi lege posita.“ S. Bernardus intrinsicē bona et mala vocat *pura bona, pura mala*. Epist. 7. n. 4. Intrinsicē bona etiam *naturaliter bona* appellat. Lib. de praec. et dispens. cap. 3. n. 7.

²⁾ S. Bonaventura sic distinguit: „*Est aliquid malum in se, aliquid malum secundum se. Malum in se potest fieri bene; malum secundum se nullo modo fieri potest bene.*“ In Lib. I. Sent. Dist. 47. quaest. 4. c. Similiter d. Thomas ait: „*Quod est secundum se malum ex genere, nullo modo potest esse bonum et licitum.*“ 2. 2. q. 110. a. 3.

bona et mala sunt, potissime praecipiuntur et prohibitur a legibus humanis.

3. — Ex praemissa distinctione boni et mali, intrinseci et extrinseci appellati, infertur axioma a Theologis communissime adoptatum: *Alia praecepta sunt, quia bona; alia bona sunt, quia praecepta.* Et similiter: *Alia prohibita sunt, quia mala; alia mala, quia prohibita sunt.*¹⁾ >

4. — Quoad doctrinam de intrinseca differentia boni et mali moralis duplex error vitari debet: 1. Error eorum, qui materialismo, pantheismo, liberalismo adhaerent, cum (§ 8. n. 4, 5 et 8) ex opinione publica et legibus civilibus omnem bonitatem et malitiam actionum mensurari fabulantur.²⁾ 2. Error Cartesii³⁾ et quorundam Theologorum,⁴⁾ qui putarunt, omnem bonitatem ac malitiam moralem a libera Dei voluntate pendere, adeo quidem, ut id, quod modo bonum et justum est, mutata Dei voluntate possit evadere malum et injustum. Contra quos errores valet

PROPOSITIO.

Datur differentia inter bonum et malum, quod est tale intrinsece, necessaria et immutabilis, quae nec ab hominum opinionibus vel statutis nec a libera Dei voluntate pendet.

5. — Datur 1. talis differentia, nempe necessaria et immutabilis, quia fundatur in ordine morali naturae a Deo indito, adeo-

¹⁾ Vid. s. Franc. Sales. Theot. Lib. VIII. cap. 5.

²⁾ Jam Sextus Empiricus dixit: „Neque est aliquod bonum natura, neque malum, sed haec ex arbitrio hominum dijudicantur secundum Timonem.“ Thomas Hobbes: „Actio omnis sua natura est adiaphora.“ — „Ante imperia justum et injustum non extitere, ut eorum natura ad mandatum sit relativa. Reges legitimi, quae imperant, justa faciunt imperando; quae vetant, vetando injusta.“ De cive 12, 1. Locke bonum et malum esse dicit, quod omnes vel plurimi saltem laudant aut vituperant, adeoque utrumque ex hominum opinionibus pendere. Spinoza dicit, de peccato in republica tantum posse sermonem esse illudque constitendum inobedientia erga leges civiles. Ethica IV. 37. Schol. 2. Idem effutit Helvetius: De l'esprit. Disc. 3. c. 4. Hegel scribit: „Was der Mensch

tun müsse, was die Pflichten seien, die er zu erfüllen hat, ist in einem sittlichen Gemeinwesen leicht zu sagen: es ist nichts anderes von ihm zu tun, als was ihm in seinen Verhältnissen vorgezeichnet, ausgesprochen und bekannt ist.“ Similia habet Büchner: Kraft und Stoff. 5. Aufl. Frankf. 1858. S. 169, 173 ff.

³⁾ Penes Kleutgen: Die Philosophie der Vorzeit. I. B. p. 520 et sq. Münster 1860.

⁴⁾ Occamus: In II. Lib. Sent. q. 19. ad 3 ait: „Ea est boni et mali moralis natura, ut cum a liberrima Dei voluntate sancta sit et definita, ab eadem facile possit amoveri et refigi, adeo ut mutata ea voluntate, quod sanctum et justum est, possit evadere injustum.“ Gerson: Tract. de vita spirituali Lect. I. et alii; et fere idem sentit Scotus: In Lib. IV. Sent. Dist. 26. q. 1, qui tamen excipit odium Dei.

que tam necessaria et immutabilis est, ac ordo ipse. Recole dicta § 18 n. 6. — Porro 2. illa differentia non pendet ab hominum opinionibus vel legibus; quod plane ex praedicta veritate consequitur, et inde elucet, quod secus omnis moralitas fieret mere externa ideoque nulla atque haberetur sola legalitas. Praeterea, nonne hominum leges et opiniones, quae edicunt actiones alias bonas, alias malas, profecto jam praesupponunt, dari aliquid ex se bonum et malum? Et undenam tam universalis apud diversissimas nationes consensus judiciorum de actionibus honestis ac dishonestis exoritur, nisi ex eo, quod alia jam natura sua sunt bona, alia mala, quae ipsa ratio naturalis non potest ignorare.¹⁾ — 3. Illa differentia nec a libera Dei voluntate pendet; secus enim et ordo moralis pro libito a Deo posset mutari et aliud statui, quod perfectioni Dei repugnat. Et sane quis est adeo a ratione alienus, qui non sentiat, insontem occidere, non servare fidem, Deum contemnere, aliaque hujusmodi turpia esse per se atque ita, ut nec a Deo permitti ac in honesta commutari possint? Contra vero alteri benefacere, parentibus obedire, Deum colere, et cetera hujusmodi, nonne ita sunt bona et honesta, ut a Deo ceu mala et dishonesta declarari prorsus nequeant? Hinc s. Bernardus: „*Omnis illa, inquit, sermonis Dominici in monte habitu spiritualis traditio, et quidquid de dilectione, humilitate, mansuetudine ceterisque virtutibus, tam in novo quam in veteri Testamento spiritualiter observandum contradicitur,* — est necessarium incommutabile (quia „naturaliter bonum“), ita ut nulla ex causa, vel ab ipso Deo, aliquatenus possit immutari.“ — „*Hoc ne ipsi quidem Deo mutare liberum est.*“²⁾ Nec quidquam proinde derogatur libertati divinae. Etenim, ut recte Suarez³⁾ dicit, „divina voluntas, licet simpliciter libera sit ad extra, tamen ex suppositione unius actus liberi potest necessitari ad aliud, ut si vult promittere absolute, necessitatur ad implendum promissum etc. Et cum eadem proportione, si vult creare mundum et illum conservare in ordine ad talem finem, non potest non habere providentiam illius — consentaneam suae bonitati et sapientiae. Ideoque supposita voluntate creandi naturam rationalem, — non potuit Deus non velle pro-

¹⁾ Sic et gentilium philosophi, ut Aristoteles: Ethic. Lib. II. cap. 6, Cicero: De legib. Lib. I. cap. 2 docuerunt.

²⁾ Lib. de praecepto et dispensatione cap. 3. n. 7 et 8.
³⁾ De legibus Lib. II. cap. 6. n. 13.

hibere tali creaturae actus intrinsece malos, vel nolle praecipere honestos necessarios.“¹⁾ ↴

Fructus hujus considerationis.

6. — *Judicia Domini vera, justificata in semetipsa*, Psalm. 18, 10. *Judicia Dei* sunt *praecepta Dei*; per haec enim Deus judicat homines, et ipsa nobis sunt regula *judicandi seu discernendi* virtutes a vitiis, et opera bona a malis.²⁾ *Judicia Dei*, *praecepta Dei*, dicuntur *justificata in semetipsa*, quia sunt naturaliter recta.³⁾ Admirare divinam sapientiam, quae fortiter et suaviter disposuit mandata, *fortiter* per vim obligandi immobilem, *suaviter* ob naturalem eorum rectitudinem et aequitatem. Considera quoque pulchritudinem virtutum, quae in lege divina docentur; tanta quippe earum cum rationali hominis natura convenientia est, ut Deus non potuerit non eas *praecepere* vel saltem suadere. Perpende rursus foeditatem vitiorum, quae in divina lege interdicuntur; tanta enim eorum cum ratione hominis repugnantia appetit, ut Deus non potuerit non illa vetare.

Exsurgant licet qui qui homines perversi furiose clamitantes, castitatem, obedientiam, humilitatem, aliaque in Dei lege *praecripta* vel commendata non esse bona; contra vero luxuriam, calumniam, rapinam, seditionem, innocentis oppressionem, aliave a Deo prohibita non esse mala, — an illa desinent sic esse, ut Deus constituit? Num creatura rebellis Dei omnipotentis, summi omnium Dominatoris jussa superare et irrita reddere, ordinem rationis immutare, hominis ac rerum naturam destruere valet? Num homini possibile est immutare, quae ne ipsi quidem Deo mutare liberum est?⁴⁾ Isti miseri et miserandi homines nec ipsi, quod asserunt, credunt; claris rationis suae dictaminibus pertinaciter obstrepunt, contra intolerabiles conscientiae suae remorsus desperate pugnant. Clamat propheta: „*Vae, qui dicitis malum bonum,*

¹⁾ De independentia naturalis actionum bonitatis a statutis et opinonibus hominum, nec non a libera Dei voluntate egregie scripsere: Roselli O. P. *Summa Philosophica* P. III. (Ethica) Quaest. 3. a. 3 et 4. Ed. 3. Bononiae 1859 pag. 88—102. Dmowski S. J. Institut. philos. Vol. II. (Ethica) cap. 9. a. 3. Romae 1840 p. 70—75.

Liberatore S. J. Institut. philosoph. Vol. III. (Ethica et jus naturae) cap. 2. a. 1. Romae 1855 (Ed. 8.) pag. 47—52.

²⁾ Bellarmin in h. 1.

³⁾ S. Thom.: *Summa contra Gent.* Lib. III. cap. 129. n. 7.

⁴⁾ S. Bernard.: *De praecepto et dispensat.* cap. 3. n. 8.

*et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.“ Isai. 5, 20. Quae intrinsece bona, intrinsece mala sunt, talia manent, licet academiae, licet tribunalia judicum, licet populi Senatus sacrilega impietate contraria traderent, decernerent, proclamarent. Sic namque Deus statuit, nec aliter statuere potest, quia sanctissimus est, et quia semetipsum negare non potest. Non mentitus est, qui dixit: „*Ego Dominus, et non mutor.*“ Malach. 3, 6. Qui ponunt os suum adversus legem Excelsi, pereunt cum sonitu verborum; veritas autem Domini manet in aeternum.*

Domine, recta sunt judicia Tua, justificata in semetipsa; desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum. Diligere et custodire ea propono: in custodiendis illis retributio multa. Sed Tu scis, Domine, insipientiam et infirmitatem meam. Benigne mihi gratiam largire, ut legem Tuam luminosam clarius semper perspiciam, suavius continuo illius pulchritudini mente condelecter, tamque firmiter ac fideliter ejusdem mandatis inhaereum, ut ad nullum declinem peccatum, sed ad Tuam justitiam faciendam omnia mea procedant eloquia, dirigantur cogitationes et opera. Immaculata Virgo et Mater Maria, Jesum pro me clementer exora. Amen.

TRACTATUS III.

De causis boni moralis.

Transitio.

Doctrinae de bono et malo morali generatim expositae intime cohaeret consideratio causarum, ex quibus bonum malumque in homine procedit. Causae boni moralis coll. § 14. n. 1 ex parte Dei sunt praeter gratiam lex et conscientia, quatenus per legem indicatur ordo moralis servandus, hinc bonum faciendum et malum vitandum, per conscientiam fit applicatio legis cognitae ad actus; ex parte hominis est libera voluntas, per quam in ipsius potestate situm est, ut servet legem cognitam. Causa moralis peccati est solus homo per suum liberum arbitrium. Quas causas Siracides his indicat verbis: „*Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui, fecit eum liberi arbitrii, adjecit mandata et praecepta sua. Si volueris mandata servare, quia in tuo arbitrio (per gratiam adjuto) est, ut serves mandata, conservabunt te, in gratia et virtute.* Eccli. 15, 14–16.

Hinc 1. de lege, 2. de conscientia, et 3. de libero hominis arbitrio necessaria scitu exponemus.

CAPUT I.

De lege.

Ad consulendum perspicuitati dicemus 1. de lege in communi et 2. de diversis legis speciebus.

Sectio I.

De lege in communi.

Circa legem in communi sequentia consideranda occurront: 1. natura et varietas legis, 2. finis legis, 3. potestas leges ferendi, 4. materia legis, 5. forma legis, et 6. principalis legis effectus.

§ 24.

De natura et varietate legis.

1. — *Lex sensu latiori et improposito sumta est regula et mensura operandi;*¹⁾ quo sensu lex creaturis non solum rationalibus, sed etiam ratione et vita destitutis convenit, quia unaquaeque res regulam suam habet ac mensuram, juxta quam inducitur ad agendum.²⁾ Hoc modo loquimur de legibus physicis, consonantque frequentia ss. Patrum dicta,³⁾ necnon s. scripturae verba: „— certa lege vallabat abyssos, — et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos.“⁴⁾ „Praeceptum posuit (soli, lunae et stellis), et non præteribit.“⁵⁾ Itemque loquimur de legibus psychologicis, de legibus artium, scientiarum etc.

Lex sensu strictiori et proprio accepta dicitur regula et mensura agendi rationalibus creaturis imposta; plene autem et accurate definita est ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet, constituta.

Dicitur: *ordinatio*, i. e. jussum, praescriptum, quod stricte obligat, ad legem distinguendam a consilio, quod suadet tantum et dirigit. Adnectitur: *rationis*, quia ordinatio seu jussio, licet ex voluntate superioris procedat, judicium tamen essentialiter requirit, ut voluntas in jubendo recte dirigatur, jussumque voluntatis subdito convenienter proponatur; judicare autem ad rationem pertinet.⁶⁾

¹⁾ Verbis: *mensura* (Maß, Maßstab, Richtschnur) et *regula* in s. scripturis quoque lex seu praeceptum designatur: „Quis posuit mensuras ejus (terrae), si nosti?“ Job. 38, 5. „Nos autem“, Apostolus inquit, „non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram regulæ, qua mensus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos.“ 2. Cor. 10, 13. „Et quicunque hanc regulam (legem Christi) secuti fuerint, pax super illos.“ Gal. 6, 16. cf. Phil. 3, 16. Ita ss. Patres etiam praescriptum seu legem passim nominant. S. Ambrosius ait: „Voluntas ejus (Dei) mensura rerum est.“ Hexaëmeron lib. II. cap. 2. n. 4. „Pisces mensuram suam norunt“, ibid. lib. V. cap. 10. n. 26. „Si naturalis ordo et mensura confunditur, tunc necesse est sequatur interitus.“ De

Noë et Arca cap. 23. n. 82. S. Augustinus loquitur de: „mensura aliquid agendi“, de Genesi ad literam lib. IV. cap. 4. n. 8; de voluntate Dei ut „incommutabili regula“, Enarr. in Ps. 93. n. 18; de „regula catholica“, Enchiridion c. 8. n. 2; de „regula fidei“ (Symbolo), ibid. cap. 56. n. 15.

²⁾ S. Bernardus: „Sine lege nihil relinquitur.“ Epist. 11. n. 4.

³⁾ S. Augustinus: De Genesi ad literam lib. IX. c. 17 n. 32. S. Ambrosius: Hexaëmeron lib. II. cap. 2. n. 4; lib. V. c. 10.

⁴⁾ Prov. 8, 27. 29.

⁵⁾ Psalm. 148, 6.

⁶⁾ Caeterum lex quatenus indicat et manifestat, ad quid voluntas superioris obliget, voluntati recte tribuitur. Atque hinc est, quod in divinis scrip-

Sequitur: *ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet, constituta*, quibus verbis lex a pracepto distinguitur; etenim *a) lex bonum commune* seu publicum, privatum bonum respicit ac intendit praceptum; *b) lex ab eo, qui curam communitatis habet*, conditur, dum praceptum etiam ab homine privato dari potest; *c) lex communitati imponitur*, adeoque cum haec perduret, lex de se stabilis et perpetua est, praceptum autem alicui privato injungitur ac proinde ejus morte exspirat; denique lex cum communitatem afficiat, eos, qui extra communitatem in territorio alieno morantur, non tangit et ligat, dum e contra praceptum, quod nimis personis singulis inhaeret, ubique easdem comitatur.¹⁾ Non raro tamen leges etiam pracepta nuncupantur, ut leges divinae in Decalogo contentae.²⁾

2. — Lex principaliter dividitur in aeternam, quae in Deo existit ab aeterno, et in temporales, quae tempore coepérunt in mundo existere.

Porro leges temporales sunt lex naturalis, quae naturae rationali a Deo est increata, positiva divina seu supernaturalis, quae a Deo actu positivo est lata, legique naturae superaddita, et humana, quae ab homine vi potestatis divinitus datae fertur, atque

turis lex pro utroque modo, quo concipi potest, partim ex sapientia dicitur proficisci, partim voluntas divina appellatur: „*Per me (Sapientia inquit) legum conditores justa decernunt.*“ Prov. 8, 15. „*Notas fecit vias suas Moysi, filiis Israël voluntates suas,*“ i. e. pracepta sua Ps. 102, 7; cf. Ps. 142, 10. Quo utroque loquendi modo utitur etiam s. Augustinus, cum dicit: „*Est enim lex universitatis divina sapientia*“, Lib. de divers. quaest. q. 79. n. 1; et rursus: „*Voluntas Dei, ipsa est lex Dei*“, Comment. in Ps. 36. Serm. 3. n. 5; atque ipse Doctor angelicus, qui in 1. 2. q. 90. a. 1 et alias persaepe legem dicit esse actum intellectus, in 2. 2. q. 105. a. 1 ait, divinam voluntatem esse primam regulam, qua mensurari debent actiones humanae. Haec itaque inter se non pugnant.

¹⁾ Hinc praceptum dicitur esse *personale*, lex autem *territorialis* seu *localis*, quia, sicut praceptum personis

ubique adhaeret, ita lex affixa est territorio seu loco, in quo pro communitate lata et promulgata est.

²⁾ Etymologia explicationi legis supra datae favet, sive cum d. Thoma (1. 2. q. 90. a. 1.) derivetur a *ligando*, cum liget seu obliget subditos ad aliquid faciendum vel omittendum, sive cum s. Isidoro (Etymol. lib. 2. c. 10; lib. 5. c. 3.) dederetur a *legendo*, cum olim legendo solerent leges populo proponi, vel mente legi id est solerter recogitari debeant; sive cum s. Augustino (Quaest. ex N. T. q. 15.) lex reputetur ab *eligendo* dicta, cum unicuique, quid eligendum sit, ostendat. Vide Suarez: lib. I. de lege in communi, cap. 1. n. 9.

Lex solet frequenter *jus* appellari, quod tunc vel a *jubendo* derivatur vel a *justitia* deducitur, quum quod justum est, lex definit ac prescribat; sic dicimus *jus naturale*, *jus divinum*, *jus civile* ac *jus ecclesiasticum*.

duplex est: *ecclesiastica* et *civilis*, siquidem alia ab auctoritate spirituali, alia ab auctoritate politica dimanat.

Alia adhuc lex asseritur ab Apostolo Paulo, videlicet *lex membrorum*, *lex peccati* Rom. 7, 23, quae tamen non est nisi concupiscentia et sensu proprio supra n. 1 exposito lex vocatur, quatenus nimirum concupiscentia est quasi mensura sensualium et inferiorum motuum et inclinationum.¹⁾ Dicitur autem *lex membrorum*, quia membris corporis specialiter dominatur, et *lex peccati*, quia ex peccato est et ad peccatum inclinat.²⁾ Vocatur etiam *fomes*, quia virtutum fomentum ac materiam subministrat. *Repugnat lex membrorum legi mentis*, ut Apostolus docet, ampliusque exponit s. Ambrosius his egregiis verbis: „*Duae leges in nobis sunt, quarum utramque nobis Apostolus explicavit dicens: „Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis etc.““ Est ergo lex interioris hominis, est etiam exterioris. Illa, quae peccatum prohibet, ista, quae suadet. Illa, quae damnat errorem, ista, quae suggerit. Illa, quae mentem instruit, ista, quae tentat.“³⁾ Unde s. Leo M. apte infert: „*Lex peccati, quae est in membris nostris, Dei lege superanda est.*“⁴⁾ Atque superatur quidem et vincitur facilius, si non mala consuetudine roboretur.⁵⁾ Semper pugnandum est, quia ipsa concupiscentia, cum qua nati sumus, finiri non potest, quamdiu vivimus; quotidie minui potest, finiri non potest.⁶⁾ Discendente hinc anima pia peribit, in resurgentे corpore non redibit.⁷⁾*

§ 25.

De fine legis.

1. — *Finis legis est bonum commune*. Quum enim lex communitati imponatur, consequenter propter bonum communitatis ferri debet, secus enim inordinata esset. Veritas haec jam a ss. Patribus asseritur,⁸⁾ a Theologis sine ulla controversia docetur. Et quidem

¹⁾ Similiter de voluntate dicit s. Augustinus: „*Appetitus voluntatis humanorum omnium est mensura factorum.*“ Epist. 102. n. 26.

²⁾ Apte ait s. Augustinus: „*Tunc nata est ista lex, quando contemta et transgressa est prima lex. Quae est prima lex? Quam in paradyso accepit homo.*“ (Serm. 151. n. 5.) Et s. Bernardus scribit: „Ideo fortassis signanter *aliam* (Paulus) dixerit legem inventam in membris suis, quod *alienam* hanc et quasi *adventitiam* putaret.“ (In Cant. Serm. 81. n. 10.)

³⁾ Comment. lib. VIII. in Evang. Lucae, c. 18. n. 50. Copiose hac de pugna disserit s. Augustinus multis citatis sanctis Doctoribus: *Contra Julianum*. lib. II.

⁴⁾ Sermo 91.

⁵⁾ S. August. Epist. 157. cap. 3. n. 15.

⁶⁾ S. August. Sermo 151. cap. 5. n. 5.

⁷⁾ *Idem*: *Contra Julianum Pelagianum* lib. II. cap. 3. n. 7.

⁸⁾ S. Basilius dicit: „— ex rege alioquin hoc nomine digno exentes vitae praeceptiones multum apud omnes momenti habent ad considerandam et consequendam *in communione bono utilitatem.*“ Homil. 12. in principium Proverbiorum. S. Augustinus ait: „quia — omnis pars ad universi, cuius pars est, integritatem refertur: satis appareat esse consequens, ut *ad pacem civicam pax domestica referatur.*“ De civitate Dei lib. XIX. cap. 16. Unde fluit, eo magis per leges civitatis debere actus subditorum

finis proximus legis divinae (naturalis et positivae) nec non ecclesiasticae est interior et spiritualis felicitas, finis proximus legis civilis est felicitas exterior et temporalis,¹⁾ finis ultimus omnium legum est felicitas seu salus aeterna subditorum. Dicit s. Thomas, quem omnes sequuntur: „*Per legem dirigitur homo ad actus proprios in ordine ad ultimum finem.*“²⁾

S. Chrysostomus potestatem etiam civilem posse subditorum saluti cooperari, sic ostendit: „*Magistratus faciliorem tibi virtutem facit, malos quidem punit, bonos vero beneficiis afficit et honore, voluntatique Dei cooperatur, unde et ministerum Dei Apostolus* (Rom. 13, 4) *vocat. Multi siquidem sunt, qui cum virtutem primum respectu magistratus exercuerint, postmodum tamen illi per timorem etiam Dei adhaeserunt. Crassiores enim non adeo futura aspiciunt, quam praesentia. Jam vero si magistratus multorum animos et timore et honore praeparat, ut fiant promptiores ad doctrinam christianam, merito minister Dei vocatur.*“³⁾

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 90. a. 2. et 3. c. q. 92.

a. 1. — Fr. Sylvius: Comment. in primam secundae s. Thomae q. 92.

a. 1. Suarez: De legibus in communi cap. 7. et cap. 13.

← 2. — Cum lex dirigat actus subditorum ad bonum commune, ideo ad hoc obtainendum consequenter bonos *actus praecipit*, malos *prohibet*, indifferentes *permittit*. Ut vero obediatur sibi, poenas improbis sancit seu *punit*.⁴⁾ Unde liquet, duplicem vim legi inesse, nempe *directiveam*, quatenus praecipit vel prohibet vel permittit, et *coactivam*, quatenus poenas infligit. Porro lex, quae praecipit actus positionem, *affirmativa*, quae eam *prohibet*, *negativa* dicitur. Quae quidem legis distinctio etiam in sacra scriptura (Ps. 36, 27) his verbis: „*Declina a malo, et fac bonum*“ aperte exprimitur.⁵⁾

ad communem pacem bonumque civitatis ordinari. S. Isidorus requirit, „*ut lex pro communi civium utilitate conscripta sit.*“ Etymol. lib. I. c. 31.

¹⁾ S. Augustinus scribit: „*Legibus institutisque (civitatis terrenae) pax terrena vel conquiritur vel tenetur.*“

De Civit. Dei: lib. XIX. cap. 17. De qua pace pulchre ulterius observat: „*Cœlestis civitas vel potius pars ejus, quae in hac mortalitate peregrinatur, etiam ista pace necesse est utatur, donec ipsa, cui talis pax necessaria est, mortalitas transeat — eamque terrenam pacem refert ad coelestem pacem.*“ 1. c. Item op. c. Lib. XIX. cap. 26. Frequenter pacem a Deo Ecclesia petit, pacem nedum spiritualem, verum etiam temporalem, ut in festo ss. Marii et Sociorum:

„*Exaudi Domine populum tuum, cum Sanctorum tuorum patrocinio supplicantem: ut et temporalis vitae nos tribus pace gaudere, et aeternae reperire subsidium.*“ (Die 19. Januarii.)

²⁾ 1. 2. q. 91. a. 4. c. Vide etiam 1. 2. q. 90. a. 1. c.

³⁾ In ep. ad Rom. Hom. 23. n. 2.

⁴⁾ Unde s. Ambrosius dicit: „*Praeceptum ibi est, ubi est poena peccati.*“ De viduis cap. 12. n. 73. S. Augustinus ait: „*Praecepto enim quisquis non obtemperat, reus est et debitor poenae.*“ De sancta Virginitate cap. 14. n. 14. „*Praeceptum enim est hoc, cui non obdire peccatum est.*“ Ibid. c. 15. n. 15.

⁵⁾ Lex, quae actus *permittit*, non specialiter notatur, quia virtualiter est praeeceptiva seu *affirmativa*, quatenus

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 92. a. 2. — Gregorius de Valentia: Comment. Theolog. in primam secundae d. Thomae Disp. VII. Quaest. 2. Punct. 2. Suarez: lib. 1. De lege in communi, cap. 15.

§ 26.

De potestate leges ferendi.

1. — Certa est et ab omnibus approbata doctrina, ad leges ferendas potestatem jurisdictionis, id est potestatem gubernandi subditos, eamque principalem et supremam requiri; atque haec doctrina satis exinde probatur, quod lex pro communitate fertur, quam ad actus virtutum bene dirigere et efficaciter, nempe poenas quoque infligendo, inducere nequit, nisi qui suprema auctoritate supra communitatem ad ipsius regimen gaudet.

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 90. a. 3. — Suarez: Comm. in 1. 2. lib. I. De lege in communi, cap. 8.

2. — Haec jam potestas jurisdictionis primario in Deo residet. Ipse enim omnium Dominus est, *Rex regum et Dominus dominantium*,¹⁾ quin imo *situs Dominus, situs Altissimus*,²⁾ et quidem ex duplice titulo, nempe creationis et redemptionis.

a) Ex titulo creationis. Cum enim, quaecunque sunt, a Deo suum esse habeant, Deo etiam dominium supremum et absolutum in creaturas omnes necessario competit. Si figuli est vas quod finxit, pictoris imago ab ipso formata: nos eo magis Dei sumus ejusque subdimur potestati, siquidem nec vas a solo figulo, nec imago a solo pictore, nec ullum opus a solo opifice pendet, sed etiam a materia, ex qua constat, ab instrumentis quoque, quorum ope materia formatur; nos vero toti a Deo nostro dependemus, utpote qui ex nihilo sua vi et voluntate sola homines prouti reliqua entia cuncta in esse produxit. Multo magis igitur Deus est Dominus omnium, quae creavit, quam artifex quicunque humanus artificii, quod elaboravit. b) Ex titulo redemptionis. Erat enim homo liberae

nempe praecipit, ut actus, qui permittitur, non impediatur nec tamquam malus refutetur. Idem de consiliis valet. — Sapienter pro more suo d. Thomas observat, in lege Dei propone diversa praecepta affirmativa et negativa, ut *gradatim* homines introducerentur ad virtutem, prius quidem abstinentia a malo, ad quod inducimur

per praecepta *negativa*, et postmodum faciendo bonum, ad quod inducimur per praecepta *affirmativa*; et sic praecepta affirmativa et negativa non pertinere ad diversas virtutes, sed ad diversos gradus virtutis. 1. 2. q. 72. a. 6. ad 2.

¹⁾ 1. Tim. 6, 15.

²⁾ Liturg. Missae.

voluntatis abusu in servitutem peccati, eoque ipso in servitutem diaboli conjectus, a qua redemit eum Dei filius homo factus et emit eum pretio magno.¹⁾ Profecto igitur nos ideo quoque Dei sumus et Ipse in nos dominium absolutum possidet, quia nos redemit sibi quis acquisivit et *adscivit in populum acceptabilem*,²⁾ populum eximium et carum, idque pretio tanto, videlicet sanguine suo. Unde s. Ambrosius monet: „*Servus es, qui creatus es; servus es, qui redemptus: et quasi Domino servitutem debes et quasi Redemptori.*“³⁾

Quodsi Deus absolute omnium Dominus est, procul dubio *jurisdictionem supremam et illimitatam*, ac proinde pariter *potestatem legislativam universalem et absolutam* habet. Dehinc etiam in divinis scripturis dicitur *Dominus legifer noster, Dominus rex noster* Isai. 33, 22, imo *unus legislator* Jac. 4, 12, qui nimurum independens omnino ab alio, auctoritate propria leges imponere omnibus potest.

3. — Ab auctoritate hac divina omnis jurisdictione adeoque potestas omnis legislativa, cum *supernaturalis* in Ecclesiae Praesides, tum *naturalis in reipublicae principes* descendit, ut amplius infra demonstrabitur. ✓

* Leonard. Lessius: *De perfectionibus moribusque divinis*, lib. X. cap. I.—VII. Nova editio. Friburgi 1861.

§ 27.

De materia et forma legis.

1. — *Materia legis* omne id potest esse, quod ad bonum commune obtainendum et promovendum requiritur, quia bonum commune est finis legis, ut satis constat.

Etiam actus indifferentes possunt constituere objectum legis; quia ad bonum communitatis quandoque necessarium vel utile est, ut actus indifferentes aut praecipientur aut prohibeantur. Sic Deus in lege antiqua sapientissime multa ceteroquin indifferentia partim vetuit, partim fieri jussit; itemque Ecclesia catholica esum carnis certis temporibus, opera servilia diebus festis justissime interdicit.

Omnis lex aliquo modo respicit ordinem; est enim lex pro ordine servando, sicut ordo pro fine obtainendo.

Cohaerentiam finis, ordinis et legis praegnanter s. Augustinus sic exprimit: „*Pax hominis mortalis, ordinata in fide sub aeterna lege obedientia. Pax domus, ordinata imperandi atque obediendi concordia cohabitantium. Pax civitatis,*

¹⁾ 1 Cor. 6, 20.

²⁾ Tit. 2, 14.

³⁾ Lib. I. de Jacob et vita beata cap. 3. n. 12.

ordinata imperandi atque obediendi concordia civium. Pax coelestis Civitatis, ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo, Pax omnium rerum tranquillitas ordinis.¹⁾

2. — *Forma et quasi anima legis est ejus promulgatio, sub qua intelligitur publica legis denuntiatio a legitima auctoritate communis facta.* Etenim legi proprium est, ut virtutem obligandi obtineat, minime vero vim obligandi obtainere poterit, nisi communitati, ad quam spectat, sufficienter innotuerit; innotescere autem communitati nequit, nisi auctoritate legislatoris ipsi denuntietur. Jam s. Augustinus dicit, *leges, postquam institutae et firmatae sunt, non posse a subditis judicari;*²⁾ quae verba Gratianus explicans dicit: *Leges instituuntur, quando promulgantur, firmantur autem, quando moribus recipiuntur.*³⁾

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 90. a. 4. — Suarez: Lib. I. de lege in communi, cap. 11.

§ 28.

De principali legis effectu.

1. — *Principalis legis effectus in obligatione, qua subditi afficiuntur, consistit, quia imperium superioris legem statuentis sine obligatione subditorum, legi obsequendi, concipi nequit. Hinc „vinculum“ in s. literis lex frequenter vocatur.*

Porro obligatio haec necessitatem aliquam involvit, quantum unusquisque, qui in ordine recto vult permanere atque peccatum poenamque vitare, necessario debet legem observare. *Necessitas in s. scriptura*⁴⁾ nec non a ss. Patribus⁵⁾ legis obligatio appellatur, magisque exacte *moralis necessitas a Theologis*⁶⁾ dici consuevit, ad bene distinguendam hanc necessitatem, qua per legem moralis libera hominis voluntas obstringitur ad agendum, ab illa necessitate, qua per leges physicas naturae irrationales et sensibiles adiguntur ad actus, quaeque *necessitas physica* vocatur.

¹⁾ De civitate Dei lib. XIX. cap. 13. n. 1.

²⁾ De vera religione, cap. 31.

³⁾ In decret., 4. dist. ad cap. *in istis.*

⁴⁾ Rom. 13, 5; 1. Cor. 7, 37; 9, 16.

⁵⁾ S. Chrysostomus dicit: „*Praeceptum necessitatis est, consilium voluntatis.*“ Hom. VI. de Poenit. n. 3. Cf Comm. in Matth. Homil. 63. S. Au-

gustinus ait: „*Qui eam (continet) voluntate delegerunt, facerunt eam esse necessitatis, quoniam jam sine damnatione ab illa deviare non possunt.*“ De conjugiis adulterinis lib. II. cap. 19. n. 20. S. Hieronymus scribit: „*Ubi praeceptum, necessitas est servitutis.*“ Contra Jovin. lib. I. n. 12.

⁶⁾ Vid. Suarez: De lege in communi lib. I. cap. XIV.

Ulterius obligatio legis etiam debitum¹⁾ nuncupatur, ex eadem ratione, ob quam necessitas moralis vocatur; denique obligatio adhuc officium dici solet, quamvis melius officium dicatur id, ad quod est obligatio, seu quod quis efficere seu agere tenetur; etenim recte s. Ambrosius²⁾ (quem s. Isidorus³⁾ et d. Thomas⁴⁾ sequuntur) vocabulum hoc ab efficiendo deductum esse censem, ita ut officium idem sit ac efficium, efficium autem seu efficientia importat actionem tendentem in aliud, quapropter officia distinguuntur proprie secundum actus, qui referuntur ad alios, ut d. Thomas⁵⁾ animadvertisit.

2. — Officii vim expositam, quatenus nempe denotat actionem ex necessitate morali seu ex debito ponendam aut vitandam, Pantheistae, Materialistae et quicunque Deum personalem ut supremum omnium Dominum et gubernatorem existere atque hominem libero arbitrio donatum esse negant, penitus rejiciunt verbisque solis, dum de officiis loquuntur, ludere videntur; quod consequens esse apparet, quandoquidem Dei veri existentia negata vel libera hominis voluntate sublata de lege morali adeoque de obligationibus ac officiis hominis vix amplius cogitari potest.⁶⁾ Ista igitur negatio

¹⁾ Loquendi modus, per praecepta „debitum“ homini imponi, jam apud s. Augustinum occurrit: Lib. de sancta Virginit. cap. 30. n. 30. Scholastici Theologi post d. Thomam duplex debitum distinguere consueverunt: *debitum honestatis*, quod oritur ex jure naturae, et *debitum legale*, quod nascitur ex humanis legibus. Vid. s. Thom. 1. 2. q. 99. n. 5; 2. 2. q. 44. a. 1; q. 106. a. 1 ad 2; a. 5. et alibi. Suarez: lib. I. de lege in communi cap. XIV lib. II. cap. IX. n. 6.

²⁾ De officiis L. 1. c. 8. n. 26; ubi si in n. 25 animadvertisit, hoc nomen (officii) non philosophorum tantummodo scholae aptum esse, sed etiam in scripturis reperiri divinis (ut Luc. 1, 23; 2. Cor. 9, 12) et dein subjungit: „Legimus igitur, officium dici a nobis posse.“ Eadem super expressione s. Augustinus epist. 82. ad Hieronym. n. 21 scribit: „nisi forte nomen (officiosum mendacium) te movet, quia non tam usitatum est in ecclesiasticis libris vocabulum officii, quod Ambrosius

noster non timuit, qui suos quosdam libros utilium praceptionum plenos, de Officiis voluit appellare.“ Quam circumspecti igitur etiam in vocibus eligendis ss. Patres fuerunt!

³⁾ Lib. 6. Etym. c. 19.

⁴⁾ 2. 2. q. 183. a. 3.

⁵⁾ l. c.

⁶⁾ Sic e. g. Schleiermacher dicit: „Die Pflicht ist die Verfahrungsart, worin die Tätigkeit der Vernunft zugleich eine bestimmte, auf das Besondere gerichtete, und zugleich eine allgemeine, auf das Gauze gerichtete ist.“ Oder: „Die Formel für die Bewegung der Vernunfttätigkeit in einzelnen Handlungen zur Hervorbringung des höchsten Gutes.“ System der Sittenlehre. § 112 u. s. f. 1835. Herbart dicit: „Nicht der wirkliche Wille, sondern das Bild des Willens ist gebunden im Sollen, nämlich gebunden an das unvermeidliche Urteil.“ Analytische Beleuchtung des Naturrechtes und der Moral. S. 181. Göttingen 1836. De Hegel recte

jam ex absurda suppositione, cui innititur, ut absurda omnino cognoscitur, praeterquam quod dictamini ipsius naturae atque sensui communi repugnat. Pius IX. in Allocutione die 9. Junii 1862 habita inter alios errores hodie late disseminatos etiam perversum insipidumque commentum dicentium, *omnia hominum officia esse nomen inane*, solemniter proscriptis et damnavit.

3. — Complures ex recentioribus philosophis, qui officia asserunt sive sincere sive ficte, de eorundem *partitione* falsa et absona effutire leguntur. Ecquidem 1) alii officia erga Deum non admittunt, nempe *Kantiani*,¹⁾ *Pantheistae* (§ 8 n. 4) et *Materialistae*²⁾ (§ 8 n. 8). 2) Alii demum officia hominis erga semetipsum dari pernegant, ut *Fichte*,³⁾ *Schopenhauer*.⁴⁾ 3) Alii postremo hominem officiis erga animalia bruta obstringi defendant, ut *Emman. Fichte*,⁵⁾ *Schopenhauer*,⁶⁾ *Büchner*⁷⁾ aliquie multi naturae inquisidores materialismo addicti. Contra quos errores

Doctrina vera et omnino certa est, *omnia hominis officia esse erga Deum, erga semetipsum et erga alios*, qui beatitudinem coelestem adipisci queunt aut jam adepti sunt; quae quidem doctrina ex s. scriptura et ex ratione evincitur. 1) Ex s. scriptura, nempe

observat philosophus protestanticus Emman. Fichte, quod alioquin de omnibus Pantheistis et Materialistis valet: „Ihm fehlt die Möglichkeit, einen Imperativ, ein eigentliches Gesetz für die Freiheit des Subjekts anzuerkennen; denn in Wahrheit gibt es für ihn weder jenes, noch diese, ja in eigentlicher letzter Konsequenz gibt es für ihn überhaupt keine Ethik, so gewiß diese nur auf dem Standpunkte individueller Freiheit möglich ist.“ Die philos. Lehren von Recht, Staat und Sitte. S. 231. Leipzig 1850. Necdum insolentiae satis! Schopenhauer: Die beiden Grundprobleme der Ethik II. Über das Fundament der Moral. § 4. Leipzig 1860. 2. Aufl. cum Schleiermacher: Christl. Sitte etc. effutire non dubitat, notionem praecepti et debiti ex lege Mosaica ortum ducere.

1) Kant asseveravit: „Der Mensch kann keine Pflichten gegen irgend ein Wesen haben, als gegen den Menschen.“ — „Es gibt keine Pflicht, theoretisch ein göttliches Wesen anzunehmen; dagegen ist es Pflicht *gegen uns*, Religion zu haben, d. h. die Idee

Gottes auf das moralische Gesetz anzuwenden, welche sich hier so fruchtbar erweist.“ Metaphysische Anfangsgründe der Tugendlehre. 1797.

2) A Materialismo vix longe distat Herbart, cf. Lehrbuch zur Psychologie, praesertim p. 188. Königsb. 1816. Ceterum hic de Deo nullibi loquitur. Emman. Fichte (Herbartianus modicatus) officia erga Deum expresse inficiatur. System der Ethik. II. T. 1. Absch. S. 254. II. T. 2. Absch. S. 423. Leipzig 1851.

3) Iste loquitur tantum de officiis *circa nos* („Pflichten auf uns selbst“), ut nimicum nos geramus tamquam media pro aliis (!). Vid. Herbart: Analytische Beleuchtung etc. S. 195.

4) Vid. Die beiden Grundprobleme der Ethik. II. S. 238 u. s. f. Leipzig 1860.

5) System der Ethik, II. T. 1. Absch. S. 20. Leipz. 1851.

6) Die beiden Grundprobleme der Ethik. S. 238 u. s. f.

7) Kraft und Stoff. S. 234, et alibi. 5. Aufl. Frankf. 1858.

ex illis Christi verbis, quibus Deum super omnia et proximum sicut nos ipsos diligere jubemur, Matth. 22, 37—39; merito enim exinde conjicitur, hominem erga Deum, erga semetipsum et erga alios officiis obstringi, quod ipsum insuper eruitur ex effato Apostoli Pauli dicentis, Dei filium apparuisse ad erudiendum nos, ut *sobrie et juste et pie vivamus in hoc saeculo*, Tit. 2, 12; nimirum sobrie erga nos, juste erga proximum, pie erga Deum, ut recte s. Bernardus¹⁾ explicat. 2) *Ex ratione*. Officia videlicet ex lege diminant, lex autem hominem dirigit ad beatitudinem aeternam (cf. § 25. n. 1), quapropter omnia officia ad consequendam beatitudinem aeternam referuntur.²⁾ Unde prona fit illatio, nos ante omnia officiis *erga Deum* obstringi, in cuius quippe possessione beatitudo nostra sita est, atque deinceps erga eos omnes et solos, qui beatitudinis vel capaces vel jam participes sunt; ergo in specie *erga nos ipsos*, utpote qui ad illam consequendam apti et nati sumus, et deinde *erga proximos*, nempe erga alios homines nobiscum peregrinantes in terra, erga animas in purgatorio detentas, atque erga Beatos et Angelos cum Christo gloriose regnantes in coelo.— Alio modo: Omnia hominis officia ad observantiam moralis ordinis, quem Deus nobis praestituit, referuntur (§ 27. n. 1). Atqui ordo moralis triplex est, hominis ad Deum, ad semetipsum et ad alios. (§ 18. n. 2, § 19. n. 3.) Ergo triplicis generis officia dantur.

Unde apparent, officiis *erga animalia bruta* nos non devinciri, quia haec Deum, finem beatitudinis, in se attingere non valent,³⁾ atque in longe inferiori ordine posita sunt quam homines. *Verum circa animalia* (in Betreff der Tiere) officia utique habemus, quandoquidem iisdem abuti nullatenus licet; et haec officia ex iis, quibus tenemur ad Deum, redundant; Deus enim non ad temeritatem et saevitiam exercendam, sed ad convenientem utilitatem capiendam homini bruta concessit.⁴⁾ (*) Hinc *vivisectiones* seu experimenta in corpore vivo brutorum reprobari non debent, si ad promovendam scientiam physiologicam vel artem medicam fiant; secus

¹⁾ In tempore resurrectionis Serm. 2. n. 11.

²⁾ S. Augustinus dicit: „*Define namque boni inter philosophos quaeritur, ad quod adipiscendum omnia officia referenda sunt.*“ De Civit. Dei lib. X. cap. 18.

³⁾ Apte dicit s. Augustinus: Homo potest animo Deum habere; cetera autem, quamvis a Deo habeantur, non habent Deum. De beata vita n. 34.

⁴⁾ In A. T. plura erant praecepta de animalibus mansuete tractandis, prouti 2. Mos. 22, 30; 5. Mos. 22, 4. 6. 7.

si vel fine verae utilitatis prorsus careant, vel ad finem licitum obtinendum nullatenus exigantur. Plus doloris causare, quam necessarium est, aut dolores remediis narcoticis non lenire, quando id fini exspectando non adversatur, aut absque sufficiente ratione bruta vexare, est peccatum *per se* veniale.¹⁾

Quod autem allata incredulorum commenta attinet, haec in absurdis praemissis fundantur. Qui enim officia *erga Deum* non admittunt, existentiam Dei veri, et relationem necessariam ac intrinsecam hominis ad Deum inficiantur. Qui officia hominis *ad seipsum* oppugnant, individualitatem seu personalitatem hominis agnoscere detrectant. Qui vero officia hominis *erga bestias* defendunt, essentialem diversitatem hominem inter atque bruta animantia negant,²⁾ adeo quidem, ut haecce suos amicos, fratres, sorores appellare non erubescant. Ac proinde, quum praemissae evidenter falsae sint, ut tales quoque consecutiones ex iis deductae luce clarius apparent.

Sectio II.

De speciebus legis.

Agendum est primum de lege aeterna, deinde de legibus temporalibus, videlicet de lege naturali, de lege positiva divina et de lege humana.

Articulus I.

De lege aeterna.

§ 29.

De natura et vi legis aeternae.

1. — *Lex aeterna est ratio seu conceptus ordinis a creaturis servandi ab aeterno in Deo existens.*³⁾ Sub ordine comprehendimus omnem ordinem, qui in mundo habetur, physicum et moralem, naturalem et supernaturalem.

¹⁾ Cf. Noldin: Theol. mor. II. n. 337. Kölner Pastoralblatt 1899 Nr. 7.

²⁾ Sic e. g. Büchner dicere non erubescit: „Der Mensch hat kein Recht, sich als Wesen verschiedener und höherer Art anzusehen; mit Allem, was lebt und blüht, teilt er gleichen Ursprung und gleiches Ende. Eine aus Vergleichen und Schlüssen hervorgegangene Überlegung leitet die Tiere in ihrem Handeln; der geistige

Prozeß, durch den dies geschieht, ist seinem Wesen nach vollkommen derselbe, wie beim Menschen, wenn auch die Urteilskraft dabei eine weit schwächere ist.“ Kraft und Stoff. S. 262.

³⁾ Haec definitio quoad suam essentiam congruit illis, quas s. Augustinus et s. Thomas legem aeternam definientes proponunt. S. Augustinus dicit: „*Lex aeterna est ratio*

Lex aeterna differt ab idea divina et a providentia divina, cum utraque tamen intime juncta est. Tria namque in rebus spectar possunt. Primum, res ipsae in se, secundum suam essentiam seu naturam; alterum, ordo seu relatio rerum ad se invicem et ac Deum, communem omnium finem; tertium, conservatio rerum quoad suam propriam naturam et conveniens earum in finem directio seu gubernatio. Jam vero ratio seu notio rerum in se spectatarum, in divina mente existens, vocatur idea divina. Ratio seu notio ordinis a creaturis servandi, a Deo preconcepta, lex divina aeterna audit ut supra habitum est. Ratio seu notio ordinis hujus ad executionem applicata, ut res conserventur et in fines suos gubernentur, providentia divina nuncupatur.¹⁾ Hinc idea divina presupponit legi aeternae, et providentia divina utramque consequitur.²⁾

2. — Philosopho Kant praecedente *Rationalistae* et *Pantheistae* rationem humanam tamquam supremam et absolutam legem venditant, Deum autem ut principalem regulam actionum humanarum praeterire non expavescunt.³⁾

divina seu voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens et perturbari vetans. Contra Faustum Lib. XXII. cap. 27. De Civitate Dei, Lib. XIX. cap. 15. „*Ut igitur breviter aeternae legis notionem, quae impressa nobis est, quantum valeo, verbis explicem, ea est, quajustum est, ut omnia sint ordinatissima.*“ De libero arbitrio lib. I. c. 6. „*Illa lex — summa ratio vocatur, cui semper obtemperandum est.*“ l. c. lib. I. c. 6. S. Thomas haec habet: „*Lex aeterna nihil aliud est, quam ratio divinae sapientiae, secundum quam est directiva omnium actuum et motionum.*“ — „*Lex aeterna est ratio ordinis rerum in finem.*“ 1. 2. q. 93. a. 1. „*Lex aeterna est ratio divinae gubernationis.*“ 1. 2. q. 93. a. 4. c.

¹⁾ Cf. s. Thom. de Veritate, q. 5. a. 1 ad 6. — Lessius dicit: „Conceptio ordinis rerum in divina mente existens a voluntate ad executionem applicata, providentia dicitur.“ De perfectionibus moribusque divinis lib. XI. cap. 1. n. 2. Suarez ait: „Providentia est veluti ratio exequendi et applicandi legem aeternam.“ De legib. lib. II. cap. 3. n. 12. Continuator Honorati Tournelly (Collet):

„— providentia videtur id exequi in tempore, quod lex aeterna praescripsit ab aeterno.“ Tom. III. Tract. de legibus cap. 2. Concl. 1. Habert „Providentia regulam illam (legem aeternam) in tempore exequitur, et subministrat media per legem aeternam praescripta, quibus unaquaeque res congruenter ad finem suum perducatur.“ Theol. dogm. et moral. Tom. III. Tr. de regula morum P. II. cap. 6.

²⁾ S. Thomas: „Providentia non nominat legem aeternam, sed aliquid ad legem aeternam consequens.“ De veritate, q. 5. a. 1 ad 6.

³⁾ Reinhold philosophus hac de re scribit: „Sowohl in der praktischen Philosophie des Kritizismus, als auch in der gesamten gereinigten oder höheren Transzendentalphilosophie ist die Autonomie das durch sich selbst Begründete und Begründende und keiner weiteren Begründung Fähige und Bedürftige, das schlechthin Ursprüngliche, durch sich selbst Wahre und Gewisse, das Urwahre, das prius κατ' ξέοχην, das absolute Prinzip.“ Beiträge zur Übersicht der Philosophie im Anfange des 19. Jahrh. 1801. Heft 2. S. 108.

Politici *Liberalismo* addicti et *Socialistae* conclamare audent, voluntatem populi publica quam dicunt opinione vel alia ratione manifestatam constitutere supremam legem ab omni jure divino solutam. Cf. § 8. n. 4, 5 et 8. Contra quam exsecrandam impietatem sint propositiones sequentes:

PROPOSITIO I.

Existit lex aeterna, a qua omnes aliae leges derivantur.

3. — Existere legem aeternam, est certa doctrina, in s. *scriptura* Sap. 8, 1; Prov. 8, 23 fundata, quam inter ss. Ecclesiae Patres magnus s. Augustinus copiose edisserit, et quam post Doctorem Angelicum Theologi communissime tradunt.¹⁾ Ita autem ex veritatibus jam aliunde notis demonstrari potest. Notum est existere ordinem, quem Deus ad Sui gloriam et ad hominum beatitudinem servari vult (*Tr. I. cap. 2.*). Aequo notum est, Deum esse immutabilem, qui in tempore quidquid ad extra agit, ab aeterno in intellectu suo concepit. Quae cum ita sint, Deus certe ab aeterno ordinem rerum sancivit et a cunctis entibus, quae creare voluit, pro modo suo observandum decrevit. Existit itaque in Deo ab aeterno conceptus seu ratio ordinis a creaturis servandi. Haec autem ratio seu notio lex aeterna dicitur. (coll. n. 1.) Ergo existit lex aeterna.

Objicies: *Promulgatio est de ratione legis. Atqui promulgatio non potuit esse ab aeterno, quia non erat ab aeterno, cui promulgaretur. Ergo nulla lex est aeterna.*

Resp. Sane ab aeterno non fuit creatura, cui lex promulgaretur; nihilominus tamen ab aeterno fuit lex, quia ad rationem legis satis est, ut vim habeat obligandi, quamvis nondum liget, quia nondum applicata et promulgata.²⁾

4. — Ab hac lege aeterna omnes ceterae leges dimanant. Haec s. Augustini,³⁾ d. Thomae⁴⁾ et reliquorum omnium Theologorum est sententia et doctrina. A lege aeterna enimvero descendit lex naturalis, quia haec non est nisi participatio quaedam legis aeternae

¹⁾ Imo et gentilium sapientiores hanc veritatem cognoverunt, ut testatur Cicero, qui dicit: „Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excoigitatam, neque scitum aliquod populorum, sed aeternum quiddam, quod universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia.“ *De leg. lib. II.* Vid. etiam: *De rep. lib. III.*

²⁾ Card. Gotti: *Theol. Tract. 5. q. 2. Dub. 1. n. 13.*

³⁾ „Haec (prima sapientia) est illa incommutabilis veritas, quae lex omnium artium dicitur, et ars omnipotentis artificis.“ *De vera religione c. 31. n. 57.* Vid. etiam *ibid. n. 58. Quaest. in Exod. Lib. II. q. 67.*

⁴⁾ *Summa Theol. 1. 2. q. 93. a. 3.*

in mente humana;¹⁾ — *lex positiva divina*, quae est altior participatio ejusdem legis aeternae;²⁾ — *humana* demum, tum quia nihil recti et justi in humanis legibus esse potest, quod ab aeterna lege, naturali et positiva divina mediantibus, non derivetur,³⁾ tum quia ab aeterna lege principes justa decernendi habent potestatem. Utramque hanc rationem involvit hic textus Prov. 8, 15: „*Per me reges regnant*, i. e. a me suam habent auctoritatem suamque leges condendi potentiam, *et legum conditores justa decernunt*,“ i. e. instantum justa praecipiunt, in quantum legi meae sese conformant.⁴⁾

Sed an etiam *lex membrorum* seu *fomes* in homine (cf. § 24. n. 2) ab aeterna lege derivatur? Respondet Angelicus, fomitem, in quantum est poena a divina justitia inficta, habere rationem legis, nempe „legis poenalis“ (*jure supplicii enim divino judicio attributa et imposita est haec sarcina premens et urgens*, s. Augustinus inquit), et sic derivari a lege aeterna; in quantum vero inclinat ad peccatum, legi Dei repugnare adeoque non habere rationem legis sensu proprio acceptae, adeoque nec a Deo esse.⁵⁾

¹⁾ S. Thomas 1. 2. q. 91. a. 2.

²⁾ Idem 1. 2. q. 91. a. 4.

³⁾ S. Augustinus: De libero arbitrio Lib. I. c. 6. n. 15 dicit, „in temporali lege nihil esse justum ac legitimum, quod non ex lege aeterna homines sibi derivaverint“. Sub temporali lege intelligit civilem, quae quippe circa temporalia bona versatur.

⁴⁾ Vide s. Thomas: 1. 2. q. 93. a. 3. Hinc bene dicit Gregorius de Valentia, omnem auctoritatem humanam, etiam civilem, quatenus derivatur ex lege aeterna, per eamque fulcitur, habere relationem quandam ad ultimum finem hominis. Lib. de Potestate legis humanae, praesertim Ecclesiasticae, Cap. II. Cf. § 25 n. 1.

⁵⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 93. a. 3. ad 1. — Per pulchre Angelicus Doctor 1. 2. q. 91. a. 6 poenalem fomitis characterem in hunc ferme modum illustrat: Quemadmodum ille, qui propter culpam quamquam dignitate sua a principe privatur, consequenter transit in aliam vitae conditionem et in aliam quasi legem, ut e. g. nobilis, qui flagitio commisso dignitate sua destituitur,

transit in conditionem sive agricolarum sive mercatorum etc., atque eorumdem onera sustinere cogitur: ita similiter homo, qui propter peccatum divino iudicio destitutus est originali justitia, incurrit quodammodo conditionem et legem animalium („*comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis*“ Psalm. 48, 21), ita ut eorum instar sensualitatis impetu feriatur, et ab ea veluti a sarcina prematur et urgeatur. Et sicut opera servilia peragere, est lex simpliciter talis agricolarum, mercatorum etc., poenalis autem lex est in nobili illo dignitate sua propter culpam commissam destituto: ita impetus sensualitatis, qui in brutis simpliciter habet rationem legis, pro homine in tantum est lex, in quantum est poenalis sequens ex divinae legis justitia. — Jam s. Augustinus: Op. imp. contra Julianum Pelagianum Lib. IV. n. 38 et 41 scripsit: „*Fatere secundum Christianam fidem, etiam istam esse hominis poenam, quod comparatus est pecoribus insensatis et similis factus est illis. — Carnis concupiscentia pertinet ad naturam pecoris, ad poenam vero hominis.*“

PROPOSITIO II.

Legi aeternae omnes creaturae subjiciuntur.

5. — Veritas doctrinae propositae non minus ex ratione quam ex auctoritate doctorum, in primis s. Augustini,¹⁾ s. Bernardi²⁾ et s. Thomae³⁾ evincitur, et quidem sequenti modo: Quia Deus providentia sapientissima in omnibus gloriam suam bonumque universi vult et intendit, et quia hic porro finis ex observantia ordinis ab ipso stabiliti pendet, quod utrumque certum probatumque jam est: ideo necessario ab omnibus ordinem seu legem, ordinem hunc praescribentem et determinantem, observari vult. Omnes igitur creaturae, quae in coeli, terrae et inferni ambitu continentur, imperio hujus legis penitus subjiciuntur atque modo, qui singulis congruit, eidem obsequi debent. Creaturae irrationales vi quadam necessaria legi aeternae conformantur, creaturae rationales libera voluntatis potestate ei obtemperare jubentur.

Obstringit autem nos Deus per legem aeternam mediantibus legibus temporalibus, per quas nimirum lex illa promulgatur. Lex enim aeterna, prout in se ipsa est, a nemine cognoscitur nisi a Deo et beatis, qui Deum per essentiam vident; viatoribus tantum ex effectibus suis innotescit, quemadmodum sol, qui non videtur in sua substantia, ex splendore suo cognoscitur.⁴⁾

6. — Deus autem ipse legi aeternae in agendo nullatenus subjectus est. Quamquam nimirum juxta rationes sapientiae sua operetur: hae tamen vim legis pro eo minime habent, quum non

¹⁾ In Libro Quaest. 83, q. 27 dicit: „Lex incommutabilis omnia mutabilia pulcherrima moderatur gubernatione.“ In opere de Civitate Dei Lib. V. cap. 11 dicit, nihil esse in universo, quod sit alienum a legibus providentiae divinae; et Lib. X. cap. 7 ait. in illa „superna civitate, superna quodammodo curia (geritur namque ibi cura de nobis) Dei voluntatem esse intelligibilem atque incommutabilem legem“; rursus ibidem Lib. XIX. cap. 12 „nihil, inquit, a legibus summi creatoris ordinatorisque subtrahitur, a quo pax universitatis administratur“, et simili modo loquitur in Lib. I. de libero arbitrio n. 15 etc.

²⁾ „Haec (caritas) est lex aeterna, creatrix et gubernatrix universitatis; — sine lege nihil relinquitur.“ Epist. 11. ad Guigonem. n. 4.

³⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 93. a. 5 et 6.

⁴⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 93. a. 2. — S. Augustinus in Libr. de vera religione cap. 31 tribuit peculiariter mundis animis cognitionem aeternae legis, quia plura solent illi cognoscere, in quibus splendent veluti radii legis aeternae.

sint jussa superioris; siquidem Deo superius, a quo dependeat, nihil habetur. Ipse summus est, ipse, supra quem nihil est, ultra quem nihil.¹⁾ Jesus Christus secundum humanam naturam quidem legi aeternae subjectus erat, non autem secundum divinitatem; nam secundum hanc potius ipse est lex per quamdam appropriationem, propter convenientiam, quem lex ad Ipsum habet, quia lex est aliquid rationis, et ratio appropriatur filio. Ita s. Thomas.²⁾

7. — *Lex aeterna dispari quidem eventu, pari tamen necessitate omnibus imperat.* Qui videlicet directivam ejus vim probe sequuntur, coercitivam seu punitivam ejusdem vim non patiuntur, sed meritis potius praemiisque feliciter coronantur. Qui e contra directioni hujus legis non obtemperant, in ejusdem vim coercitivam incidunt, et culpa poenisque misere cruciantur.

Nemo igitur legem omnipotentis Creatoris superat;³⁾ quisquis enim ordinem non tenet, ordine tenetur,⁴⁾ quia juste ordinatur in poenis, qui injuste se ordinat in peccatis;⁵⁾ atque similiter, qui secundum legem agere non vult, agitur a lege,⁶⁾ quoniam merito ille, qui non voluntarie se subdit legi faciendo, quod praescribit, invitus subjectus legi poenam luendo, quam dictat, ita ut quantum deficit ex parte actionis, tantum suppleatur ex parte passionis.⁷⁾ Quid idcirco eligere, efficere quid juvat, nisi ut magno et liberali animo nos Deo offeramus, voluntatemque ejus in omnibus prompte et fideliter exequamur, suppliciter cum Ecclesia orantes: „*Largire nobis, quaesumus Domine, semper spiritum cogitandi quae recta sunt, propitius et agendi, ut qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus.*“⁸⁾ ▷